
Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

L--] škoIite|ský posudek
fi oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Mgr' Martin Křivánek
Datum:
10.5.2006

Autor:
Lucie Černá
Název práce:
Srovnávací populační dynamika druhů Anthericum liliago L' a Anthericum
ramosum L.

X Práce je |iterární rešerší. ! P
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce je srovnat popu|ační dynamiku dvou vzácných vytrva|ých by|inných
druhů rodu bě|ozářka- Anthericum (A. liliago a A. ramosum)' V|astní baka|ářská
práce je |iterární rešerší dosavadních údajů o bio|ogii, eko|ogii a genetice
studovaných druhů. V práci jsou také zahrnuty geografické a vegetační
charakteristiky a představeny předpok|ádané metody studia demografie obou druhů.

Experimenty v ku|tuře a pozorování přímo v terénu by mě|y vést k odhalení
rozdí|ů v popu|ační dynamice obou druhů a stanovení míry fenotypové p|asticity a
adaptace druhů na různé typy prostředí' Studie by mě|a pos|ouŽit i jako mode|ový
podklad při studiích popu|ací da|ších vzácných druhů.

Struktura (č|enění) práce:

Práce je přeh|edně č|eněn a na 7 částí. Úvod do prob|ematiky je nás|edován |iterární
rešerší dostupných dat o studovaných druzích a popu|ačně bio|ogických metodách
studia demografie druhů. Nás|eduje část věnovaná rozvaze budoucích experimentů
a některé předběŽné výs|edky týkající se zejména hodnocení dosud vybraných
|oka|it výskytu studovaných druhů' Text je doplněn závěrem, abstraktem v českém
jazyce a Seznamem citované |iteratury.

Jsou pouŽité |iterární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
PouŽi|a autorka v rešerši re|evantní údaje z |iterárních zdrojů?

Literární zdroje vyuŽité v rešeršíjsou dostačující. Jejich citace jsou správné. Autorka
vhodně propoji|a informace o studovaných druzích i metodách studia ze
zahraničních výzkumů s údaji o výskytu a charakteru popu|aci v Čn' V řadě aspektů
by práce měla navazovat na studii Ska|ický (1957-8), coŽ umoŽní srovnání stavu
popu|ací studovaných druhů v čase.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvo|ené téma adekvátně diskutovány?

Zvo|ená témata jsou diskutována adekvátně; jednotlivé závéry o charakteristikách
studovaného jsou, ažna výjimky, činěny nazák|adě srovnání dostupných studií na
dané téma.

V|astní výsledky práce jsou zatím pouze předběŽné a |ze je povaŽovat spíše
za náčrt da|ších, podrobnějších studií'

Formá|ní úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce nemá výraznějších formá|ních nedostatků, text je vhodně dop|něn obrazovou
přílohou, grafika i jazyková úroveň jsou ve|mi dobré.



Splnění cí!ů práce a celkové hodnocení:

Práce s|ouŽí jako rešerše dostupných údajů a rozvaha budoucích experimentů.
V tomto oh|edu je její informační hodnota vyčerpávající.

Ce|kově |ze práci hodnotit jako ve|mi dobrou a to jak po stránce obsahové, tak
formální.

otázky a připomínky oponenta:

Autorka uvádí bezvýznamnost demografických parametrů migrace z důvodu
sesi|ity rostlin (str' 8). Je však třeba si uvědomit, Že sesi|níjsou pouze jedinci, jejich
geny (v podobě pylu či semen) niko|i. Za významný faktor migrace tze napřirtao
povaŽovat tok genů (velmi významný např. při studiu metapopu|ací).

Jedním z cí|Ů práce je odlišit projevy fenotypové plasticity druhů a |oká|ních
adaptací v různých typech prostředí (vícekrát diskutováno, např. str. 11). Jak
d|ouhou dobu bude trvat, neŽ můŽeme jednoznačně říci, Že se jedná o fenotypovou
p|asticitu, tedy, Že se jedinci přizpůsobí novým podmínkám prostředí? Co bude
měřítkem? - není žádnou výjimkou vysoká morta|ita semenáčů i na ,,v|astních,
domácích..stanovištích, na něž je druh adaptován. Pro dostatečné měření fitness je
třeba mít k dispozici údaje o p|odnostijedinců v populaci a úspěšnostijejich potomků
v novém prostředí. Jak staré rost|iny bě|ozářky plodí? Bude moŽno získat údaje o
fitness v průběhu konání experimentu p|ánovaného pouze na 3 roky (2006-8)?

Autorka na několika místech textu uvádí moŽnou přítomnost triploidních
hyb-ridů vznik|ých křížením obou studovaných druhů' Tito kříŽenci jsou známi např.
z jiŽního Švédska, avšak v ČR se jejich ú1isryt nepředpok|ádá. Éos|ední citovaný
odkaz na absenci kříŽenců vČR je však téměř 50 |et staý (Ska|ický 1957-8) á
novější Údaje autorka neuvádí. Mohou tyto případné hybridy ovlivnit demografii obou
studovaných druhů, zď1ména na vybraných |oka|itách, kde se vyskytuji óoa druhy
současně? Pak|iže ano, jak se |ze vyvarovat zkres|ení informaóí o popu|ačňí
dynamice jednot|ivých druhů prostřednictvím jejich kříŽenců?
Jak si autorka představuje zjištění k|onálního růstu pomocí označení všech jedinců
na vybraných p|ochách (str. 13)? Při na|ezení nového, neoznačeného, jedince při
dalším sčítání se můŽe jednat jak o k|oná|ně, tak ze semene vznik|é rost|iňy. By|o by
vhodné definovat, nebo a|espoň nastínit, předpok|ádané rozdí|y mezi novými jedinói
vedoucí k závěru, Že se jedná o vegetativně vznik|ého jedince, rametu.

Cím chce autorka přistiňovat pokusné výsevy v květináčích při simu|aci
|esního porostu (str. 13)?,,K|asický..zástin (např. deskou, tkaninou atp') nenítotoŽný
s difúzním svět|em odraŽeným a procházejícím horními patry |esního porostu a
jedinci tak mohou reagovat od|išně, neŽby reagova|i v přirozených podmínkách.

Návrh hodnocení ško|itele nebo oponenta (známka nebude součástízveřejněných
informací)

ně E ve|mi dobře ! ooore ! nevyhově|(a

Strana 2

Podpis škoIitele/oponenta:

lnstrukce pro vyp|něň í:

o Prosíme oponenty i ško|ite|e o co nejstručnější a nejvýstiŽnější komentáře k jednot|ivým
bodům (dodrŽujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.. V případě práce za|ožené na v|astních výs|edcÍch hodnot'te rovněŽ pouŽité metodv a
zpracování výsledků, obdobně jako u práce dip|omové.

. Posudek se odevzdává (zasÍ|á) v e|ektronické podobě na horak@natur'cuni.cz (pro Úče|y
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako souČást protoko|u o óona.1ooe; ná
sekretariát biologické sekce PřF UK (|ng. Jitka Suchá), Viničná 7 , 128 44 Praha 2,


